NP:00032133

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 150/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulações pela nomeação de Dom
Airton José dos Santos como Arcebispo da
Arquidiocese de Mariana - MG e pelo excelente
trabalho realizado na Arquidiocese de Campinas - SP.

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulações,  pela nomeação

de Dom Airton José dos Santos como Arcebispo da Arquidiocese de Mariana - MG e pelo excelente trabalho realizado

na Arquidiocese de Campinas - SP.

O Santo Padre, o Papa Francisco nomeou na data da manhã do dia 25 de abril de 2018, Dom Airton José dos

Santos como novo Arcebispo de Mariana - MG onde tomou posse no último dia 23 de Junho de 2018.

Dom Airton iniciou seu bispado na Arquidiocese de Campinas no dia 15 de Abril de 2012, e desde então

desenvolveu seu sacerdócio com muita sabedoria e carisma e essas qualidades têm provocaram um novo ardor na fé

católica na Arquidiocese de Campinas. Sempre intenso em seus trabalhos que resultaram, entre outros, a revisão do 7o.

Plano de Pastoral Orgânica e a criação de novas foranias como fruto desse trabalho, criou a Associação dos Médicos

Católicos em Campinas (com o objetivo de congregar os profissionais da medicina que se afirmam católicos e desejam

exercer a sua profissão à luz dos princípios evangélicos), etc.

Dom Airton também foi inspiração vocacional para muitos jovens que sentiram o chamado para uma vida

sacerdotal, durante o período que esteve a frente da Arquidiocese de Campinas ordenou 16 Padres Diocesanos, 5

Diáconos Permanentes e 2 Diáconos que aguardam a Ordenação Presbiteral. Criou, nesse período, 15 Paróquias, sendo

6 em Campinas, 2 em Hortolândia, 2 em Indaiatuba, 1 em Monte Mor, 1 em Paulínia, 1 em Sumaré, 1 em Valinhos e 1

em Vinhedo.

Mesmo com tantos atos concretos, Dom Airton será muito melhor lembrado pela população por causa da sua

atenção fraterna a todos, a sua disposição para participar dos eventos nas paróquias e com isso estar mais próximo

daqueles que o reconheciam como um pastor, um amigo, uma pessoa digna de admiração.

Que a presente Moção de Congratulação seja encaminhada a CNBB e Arquidiocese de Campinas, a Paróquia São

João Paulo II, Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes, Paróquia Nossa Senhora Aparecida do

Rosolém, Paróquia Nossa Senhora do Rosário, Paróquia São Guido Maria Conforti, Paróquia Santa Luzia e a

Arquidiocese de Mariana(MG) e a imprensa local.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br